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ABSTRAKT

Teoretická část této práce se zabývá technologií výroby alkoholického nápoje cider, dále

procesem fermentace a kvasinkami, které se k výrobě ciderů využívají.

V praktické části této práce bylo cílem sledovat změny vybraných parametrů vyrobených

ciderů během 30 dní fermentace při 15 a 25 °C, popřípadě určit vhodné kultivační podmínky

pro výrobu ciderů. Vzorky byly analyzovány 1., 2., 3., 4., 5., 11. a 30. den fermentace. Ze

získaných výsledků bylo zjištěno, že při vyšší kultivační teplotě kvasinek (25 °C) bylo již

11. den fermentace dosaženo nejvyššího skutečného stupně prokvašení (86,04 %) a také byl

naměřen nejvyšší obsah alkoholu (6,90 %,), zmíněné hodnoty zůstaly stabilní, čímž bylo

potvrzeno, že byla v médiu vyčerpána zásoba zkvasitelných sacharidů. Při nižší kultivační

teplotě (15 °C) byl nejvyšší skutečný stupeň prokvašení (86,04 %) a nejvyšší obsah alkoholu

(6,98 %) zaznamenán teprve 30. den fermentace. Bylo tedy potvrzeno, že při vyšších

teplotách fermentace je metabolismus použitých kvasinek rychlejší, avšak nelze říct, která

ze dvou teplot je vhodná pro výrobu alkoholického nápoje typu cider vyvážené chuti.

Z výsledků stanovení obsahu rozpustné sušiny a zdánlivého stupně prokvašení bylo totiž

patrné, že i když byly vyčerpány zkvasitelné sacharidy, pokračovala v médiu přeměna

dusíkatých látek na vedlejší produkty ovlivňující organoleptické vlastnosti cideru. Tudíž by

bylo vhodné doplnit provedené analýzy senzorickým hodnocením vyrobených ciderů.
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ABSTRACT

The theoretical part of my bachelor thesis deals with technology of alcoholic beverage cider

production, the fermentation process and yeasts, which are used in cider making.

In the practical part, the aim of this work was to monitor changes in selected parameters of

produced ciders during 30 days of fermentation at 15 and 25 ° C, and to determine suitable

culture conditions for cider production. Samples were analyzed on days 1, 2, 3, 4, 5, 11 and

30 of fermentation. From the obtained results it was found that at a higher culture

temperature of the yeast (25 °C) the highest real degree of fermentation (86.04 %) was

reached on the 11th day of fermentation and the highest alcohol content (6.90 %) was also

measured, mentioned the values remained stable, confirming that the supply of fermentable

carbohydrates in the medium had been depleted. At a lower culture temperature (15 ° C), the

highest real degree of fermentation (86.04 %) and the highest alcohol content (6.98 %) were

recorded on day 30 of fermentation. Thus, it was confirmed that at higher fermentation

temperatures, the metabolism of the yeast used is faster, but it is not possible to say which

of the two temperatures is suitable for the production of an alcoholic beverage of the

balanced taste type. Indeed, the results of the determination of the soluble solids content and

the apparent degree of fermentation showed that even though the fermentable carbohydrates

had been depleted, the conversion of nitrogenous substances into by-products affecting the

organoleptic properties of cider continued in the medium. Therefore, it would be appropriate

to supplement the performed analyzes with a sensory evaluation of the produced ciders.

Keywords: cider, technology of production, culture conditions, fermentation
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ÚVOD

Cider je alkoholický nápoj vyráběný fermentací jablečného moštu. Obsah alkoholu se

pohybuje od 0,5–8,2 %. Výroba nápoje je poměrně jednoduchá a sestává z několika

základních technologických operací od výběru jablek až po lahvování. Již výběr jablek

významně ovlivňuje výslednou kvalitu cideru, a je proto důležité vytvořit směs

z odrůd vhodných k výrobě ciderů. [1,2,3,4]

Během výroby se, jako u každého alkoholického nápoje, využívá fermentace pomocí

vhodných mikroorganismů. Jedná se o složitý biochemický proces, kdy dochází

k přeměně zkvasitelných sacharidů na alkohol. Při výrobě ciderů se uplatňuje jak

ethanolové kvašení, tak kvašení jablečno-mléčné, díky čemuž dochází ke zlepšení

organoleptických vlastností cideru. Během fermentace vznikají i jiné sloučeniny, které

ovlivňují výsledné aroma i chuť ciderů. [5]

Cílem bakalářské práce bylo sledování změn vybraných vlastností vyrobených ciderů

během 30 dní fermentace při teplotě 15 a 25 °C. Byly sledovány změny pH, obsahu

rozpustné sušiny, stupně prokvašení, hustoty a obsahu alkoholu vždy 1., 2., 3., 4., 5.,

11. a 30. den fermentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VÝROBY CIDERŮ

Cider je alkoholický nápoj vyrobený ze zkvašeného jablečného moštu. Vyhláška

č. 248/2018 Sb. definuje cider jako „nápoj vyrobený úplným nebo částečným

alkoholovým kvašením čerstvé nebo koncentrované jablečné šťávy nebo sušené

jablečné šťávy, ke které byla přidána voda, nebo jejich směsi; přídavek vody, cukru

a nejvýše 25 % objemových jiné šťávy, a to před i po kvašení; aromatizace přírodními

aromatickými látkami z ovoce je možná; přípustné je též přidání čerstvé nebo

koncentrované jablečné šťávy po kvašení a upravení obsahu oxidu uhličitého jeho

přidáním nebo částečným či úplným odstraněním; přípustné je rovněž použití

sušených nebo koncentrovaných potravin přidávaných v průběhu výroby pro jejich

barvicí účinek“. [1,2]

Postup tradiční výroby zkvašeného moštu typu cider se dá shrnout do devíti základních

operací, které zahrnují [3,4]:

• Výběr ovoce

• Třídění ovoce

• Praní ovoce

• Drcení ovoce

• Loužení (macerace)

• Lisování

• Předfermentační úprava

• Kvašení (fermentace)

• Stáčení

Jednotlivými základními operacemi se podrobněji zabývají podkapitoly 1.1 až 1.9.

1.1 Výběr ovoce

K výrobě ciderů se využívají speciální odrůdy jablek. Hlavním rozdílem od běžně

dostupných odrůd je vyšší obsah fenolických látek, které cideru dodávají specifické

senzorické vlastnosti a přítomnost kyselin, kdy nejobsáhlejší je kyselina jablečná.

Obecně by měla jablka obsahovat více sacharidů než kyselin, aby výsledná šťáva lépe

fermentovala. Další důležitou látkou pro výrobu ciderů, kterou jablka obsahují, je

tanin. Ten ovlivňuje sytost barvy cideru, která se mění v závislosti na množství

přítomného taninu. Zjednodušeně se dá říct, že je cider sytější barvy, pokud jsou jablka
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bohatší na taniny. Hořkost a trpkost dužiny je dána přítomnými prokyanidiny. Jedná

se o fenolické látky, oligomery a polymery flavan-3-olu. V jablcích se vyskytuje jen

jeden typ, a to prokyanidin B2. [3,4,5,6,8,11]

Výsledná jakost šťávy závisí na jakosti výchozí suroviny. Mezi nejčastější omyl při

výběru ovoce je, že se může pro další zpracování využít ovoce nižší jakosti, zcela

nekvalitní nebo i částečně zkvašené. Nesmí se využít ovoce napadené hnilobou nebo

plísní. I po odstranění plesnivých částí se mohou v jablku vyskytovat škodlivé

mykotoxiny. Stejně tak se nezpracovává ovoce nezralé a přezrálé. [9,10]

Směs pro výrobu ciderů obvykle tvoří více druhů jablek. Hlavním důvodem je, že

každý druh dodá cideru určitou vlastnost. Takto vyrobený cider se nazývá „cider

západního stylu“. Jablka, vhodná na výrobu, se dají dělit do dvou skupin podle jejich

chuti a doby zrání. [3,4,5,8]

1.1.1 Skupiny jablek podle chuti dužiny

Jablka se dají podle jejich chuti rozdělit do čtyř základních skupin na sladká, kyselá,

hořká nebo trpká a hořkosladká. [4]

Sladká jablka dodávají cideru sladkou chuť a obsahují zkvasitelné cukry. Obsah

taninů a kyselin je v těchto jablcích nízký. [4,8]

Jablka kyselá využívají výrobci pro vyšší množství kyseliny jablečné, která chrání

výsledný produkt před nežádoucí změnou barvy. Ve směsi jablek pro výrobu by měla

být zastoupená však jen v malém množství, aby cider nebyl příliš kyselý. [4,8]

Jako další se využívají jablka hořké nebo trpké chuti. Ty se přidávají do směsi kvůli

vysokému obsahu taninů. Jejich přítomnost usnadní následné čistění cideru, jeho


[…]

alkoholu a jiné organoleptické vlastnosti. [3,18] Při srovnání výsledků získaných

v této práci byl taktéž pozorován vliv teploty kultivace na průběh fermentace, výsledný

obsah alkoholu a vedlejších produktů, které dávají ciderům jejich typickou chuť.

U všech získaných výsledků bylo potvrzeno, že aktivita kvasinek byla vyšší u vzorků

kultivovaných při 25 °C. U těchto vzorků bylo dříve dosaženo skutečného stupně

prokvašení (86 %), což je maximální hodnota, které lze při kultivaci dosáhnout, tedy

tato hodnota znamená, že v médiu byly spotřebovány všechny zkvasitelné cukry

a obsah alkoholu dosáhl maxima. [46] Při nižší teplotě bylo této maximální hodnoty

taktéž dosaženo, ale za delší dobu fermentace. Výroba ciderů při vyšších teplotách

fermentace by tedy mohla být pro firmy vyrábějící tyto nápoje zajímavá

z ekonomického hlediska, protože by jim na výrobu stačil téměř poloviční čas než při
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teplotě nižší. Otázkou však zůstává plnost chuti ciderů vyrobených za vyšších teplot,

a tedy nutnost doplnění provedených analýz senzorickým hodnocením vzorků.
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce se zabývala technologií výroby alkoholického nápoje

typu cider. Následující část byla zaměřena na bližší popis procesu fermentace během

výroby ciderů a kultivační podmínky mikroorganismů, které jsou při fermentaci

využívány.

Praktická část byla zaměřena na sledování vlivu podmínek fermentace na kvalitu

ciderů. Fermentace ciderů probíhala při teplotě 15 a 25 °C po dobu 30 dní. V průběhu

fermentace byly u vzorků pozorovány změny hodnot pH, obsahu rozpustné sušiny,

alkoholu, hustoty a stupně prokvašení, a to 1., 2., 3., 4., 5., 11. a 30. den fermentace.

Srovnáním výsledků získaných v této práci byl pozorován vliv teploty kultivace na

průběh fermentace, výsledný obsah alkoholu a vedlejších produktů, které dávají

ciderům jejich typickou chuť. Ze získaných výsledků bylo zjištěno, že při vyšší teplotě

fermentace (25 °C) bylo již 11. den dosaženo nejvyššího skutečného stupně prokvašení

(86,04 %) a také byl naměřen nejvyšší obsah alkoholu (6,90 %), zmíněné hodnoty

zůstaly stabilní, čímž bylo potvrzeno, že byla v médiu vyčerpána zásoba zkvasitelných

sacharidů. Při nižší kultivační teplotě (15 °C) byl nejvyšší skutečný stupeň prokvašení

(86,04 %) a nejvyšší obsah alkoholu (6,98 %) zaznamenán teprve 30. den fermentace.

Bylo tedy potvrzeno, že při vyšších teplotách fermentace je metabolismus použitých

kvasinek rychlejší, avšak nelze říct, která ze dvou teplot je vhodná pro výrobu

alkoholického nápoje typu cider vyvážené chuti. Z výsledků stanovení obsahu

rozpustné sušiny a zdánlivého stupně prokvašení bylo totiž patrné, že i když byly

vyčerpány zkvasitelné sacharidy, pokračovala v médiu přeměna dusíkatých látek na

vedlejší produkty ovlivňující organoleptické vlastnosti cideru.

Pro následné studie by bylo tedy vhodné zařadit k jednotlivým analýzám i senzorické

hodnocení výrobků pro zjištění vlivu teploty a rychlosti fermentace na vznik

chuťových a aromatizujících látek, a tudíž na kvalitu ciderů.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Závislost hustoty a obsahu zkvasitelných cukrů na výsledném obsahu

alkoholu, upraveno dle [13]

hustota
[kg∙m-3]

obsah
sacharidů

[g∙l-1]

potenciální
obsah

alkoholu
[%]

hustota
[kg∙m-3]

obsah
sacharidů

[g∙l-1]

potenciální
obsah

alkoholu
[%]

1,000 0,3 * 1,034 70 4,10

1,001 1,8 * 1,035 72,5 4,20

1,002 3 0,05 1,036 74,5 4,35

1,003 5 0,20 1,037 76,5 4,45

1,004 7 0,30 1,038 79 4,60

1,005 9 0,40 1,039 81 4,75

1,006 11 0,55 1,040 83 4,90

1,007 13,5 0,70 1,041 86 5,05

1,008 15,5 0,80 1,042 88 5,15

1,009 18 0,95 1,043 90,5 5,30

1,010 20 1,10 1,044 93 5,45

1,011 22 1,20 1,045 95,5 5,60

1,012 24 1,30 1,046 98 5,75

1,013 26 1,45 1,047 100 5,90

1,014 28 1,55 1,048 102,5 6,05

1,015 30 1,70 1,049 105 6,20

1,016 32 1,80 1,050 107,5 6,35

1,017 34 1,90 1,051 110 6,50

1,018 36,5 2,10 1,052 112 6,60

1,019 38,5 2,20 1,053 114,5 6,75

1,020 40,5 2,30 1,054 117 6,90

1,021 42,5 2,40 1,055 119,5 7,05

1,022 44,5 2,55 1,056 122 7,20

1,023 46,5 2,65 1,057 124 7,30

1,024 48,5 2,80 1,058 126,5 7,45

1,025 51 2,95 1,059 129 7,60

1,026 53 3,05 1,060 131 7,75

1,027 55 3,20 1,061 133 7,85

1,028 57,5 3,30 1,062 135 8,00

1,029 59,5 3,40 1,063 137 8,10

1,030 61,5 3,55 1,064 139,5 8,25

1,031 64 3,70 1,065 141,5 8,35

1,032 66 3,85 1,066 143,5 8,50

1,033 68 3,95 1,067 145,5 8,60