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Název bakalářské práce:

Vliv podmínek fermentace na kvalitu ciderů.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Systém Thesis.cz posoudil podobnost bakalářské práce Anity Rejdlové na maximální hodnotu 0 %
(stav dne 23. května 2020). Tedy daná práce není plagiát, literární zdroje jsou citovány.
Bakalářská práce Anity Rejdlové se zabývá výrobou ciderů a podmínkami pro kultivaci kvasinek
využívaných pro výrobu těchto nápojů. Studentka při práci v laboratoři pracovala samostatně a
přistupovala k ní zodpovědně. Velkou míru samostatnosti projevila i při zpracování jak teoretické,
tak praktické části bakalářské práce. Na připomínky reagovala rychle, všechny připomínky správně
zapracovala a bylo patrné, že dané problematice rozumí.
Práci Anity Rejdlové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A-výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 25. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce